BaniUmayyah adalah kerajaan Islam pertama yang didirikan oleh Mu'awiyah Ibn Abi

Sofyan berasal dari suku Quraisy keturunan Bani Umayyah. Nama lengkapnya ialah

Muawwiyah bin Abi Harb bin Umayyah bin Abdi Syam bin Manaf. Ia merupakan khalifah

pertama dinasti ini yaitu pada tahun 41 H/661 M. tahun ini disebut dengan 'Aam al-Jama'ah

karena pada tahun ini semua umat Islam sepakat atas ke-khalifah-an Mu'awiyah dengan gelar

Amir al-Mu'minin. Setelah Muawwiyah diangkat jadi khalifah, dia menukar sistem

pemerintahan dari Theo Demokrasi menjadi Monarci (Kerajaan/Dinasti) dan sekaligus

Pemerintahan bani Umayyah I berada di Damaskus (Syria)

selama kurang lebih 90 tahun yakni 661 – 750 M. Pendiri pemerintahan bani Umayyah adalah

Muawiyah ibn Abi Sufyan ibn Harb ibn Umayyah. Selama pemerintahan telah berganti 14

khalifah sebagai berikut.

a. Muawiyah I (Muawiyah ibn Abi Sufyan) 41-60 H atau 661-679 M

b. Yazid I ( Yazid ibn Muawiyah): 60-64 H atau 680-683 M

c. Muawiyah II ( Muawiyah ibn Yazid): 64 H atau 683 M

d. Marwan I (Marwan ibn Hakam): 64-65 H atau 683-684 M

e. Abdul malik ibn Marwan: 65-86 H atau 684-705 M

f. Al Walid I ( Al Walid ibn Abd Malik): 86-97 H atau 705-715 M

g. Sulaiman ibn Abdul Malik: 97-99 H atau 715-717 M

h. Umar II (Umar ibn Abdul Aziz): 90-101 atau 717-719 M

i. Yazid II (Yazid ibn Abdul Malik): 102-106 H atau 720-724 M

j. Hisyam ibn Abdul Malik: 105-125 H atau 724-743 M

k. Al Walid III (Walid ibn Yazid): 126-127 H atau 743-744 M

l. Yazid III ( Yazid ibn Walid): 127 H atau 744 M m. Ibrahim ibn Walid: 127 H atau 744 M

n. Marwan II (Marwan ibn Muhamad):127-133 H atau 745-750 M

Pada masa kekuasaan Bani Umayyah, kota Mekah dan Madinah menjadi tempat

berkembang musik, lagu, dan puisi. sementara Basrah dan Kufah menjadi pusat aktivitas

keilmuan di dunia Islam. Pada masa pemerintahan al-Walid, Damaskus mengalami

kemajuankemajuan sehingga keadaan rakyat relatif damai dan sejahtera.

di wilayah Islam di mana ditandai dengan perang Shuffin yang pada akhirnya Ali ibn Abi

Thalib mati terbunuh sewaktu shalat shubuh di Masjid Nabawi Madinah. Kekuasaan Bani

Umayyah berumur kurang lebih 90 tahun. Menurut catatan sejarah dinasti Umayyah ini

terbagi menjadi dua periode, yaitu :

Bani Umayyah I di Damaskus (41 H/661 M – 132 H/750 M), dinasti ini berkuasa

kurang lebih selama 90 tahun dan mengalami pergantian pemimpin sebanyak 14

kali. Diantara khalifah besar dinasti ini adalah Muawiyyah ibn Abi Sofyan (661-

680 M), Abd al-Malik ibn Marwan (685-705 M), al-Walid ibn Abdul Malik (705-